(طباطبایی، ۱۳۹۲: ۴۹۷) در این میان صفحات جنوبی ایران به مرکزیت بوشهر تنها به دلیل موقعیت ویژه و مهم خود و همچنین اقدامات اقتصادی برخی از شیوخ آل مذکور در کنار عوامل دیگری چون برخورداری از استعدادهای بالقوه اقتصادی و تجاری رفته رفته به کانون اصلی و تکیه گاه تجاری ایران تبدیل گشت. همزمان با عصر فتحعلیشاه در تاریخ ایران، انگلستان نفوذ خود را در هند و خلیج فارس گسترش داده به نحوی که در سال ۱۲۲۷ هـ. ق / ۱۸۱۲ م دفتر سیاسی خود را در بوشهر تأسیس کرد. حضور فعال انگلستان در بوشهر زمینه

ساز دیگر دولت‌های اروپایی شد. به دنبال حضور نمایندگی سیاسی کشورهای خارجی و فعالیت بازرگانان ایرانی و خارجی، بوشهر بندر اصلی و عمده سراسر خلیج فارس شد. (مشایخی، ۱۳۹۱: ۷) نکته در خور ذکر اینکه با افزایش هرج و مرج در عراق و استقرار نیروهای انگلیسی در خلیج فارس بندر بوشهر از موقعیت تجاری مناسب تری برخوردار و به یکی از راه‌های اتصال خلیج فارس به نواحی پس کرانه ای و داخلی ایران مانند: فارس، اصفهان و تهران تبدیل گردید. از عواملی که باعث این ترقی گردید، گشایش کانال سوئز بود که دریای مدیترانه را به دریای سرخ و اقیانوس اطلس متصل می‌کرد. (سعیدی نیا، ۱۳۸۹: ۵۸). بدنبال این ترقی برخی از دولت‌های اروپایی در این شهر دفتر نمایندگی سیاسی تأسیس کردند. بوشهر در سراسر سده نوزدهم تا اواسط سده بیستم مهم‌ترین بندر ایران و نیز سراسر خلیج فارس به شمار می‌آمد به طوری که دومین شعبه بانک شاهی پس از تهران در سال ۱۸۹۰ م/ ۱۳۰۷ هـ. ق در بوشهر افتتاح گردید. (خیراندیش، ۱۳۹۰: ۱۲۷) دولت‌های فرانسه، آلمان، و روسیه به ترتیب در سالهای ۱۳۰۶ هـ. ق / ۱۸۸۹ م، ۱۳۱۵ هـ. ق / ۱۸۹۷ م و ۱۳۱۹ هـ. ق / ۱۹۰۱ م اقدام به تأسیس کنسولگری در بوشهر نمودند. لازم به ذکر است که دولت هلند برای سالهای متمادی در بوشهر کنسولگری داشت و دولت‌های نروژ، ایتالیا و عثمانی نیز در بوشهر کنسولگری داشتند. از هنگام به قدرت رسیدن سلسله قاجار به مدت یک قرن و نیم بوشهر مهم‌ترین بندر تجاری ایران بود. به تدریج از سال ۱۲۱۵ هـ. ق / ۱۸۰۰ م بوشهر از بندری واقع در مسیر کشتی‌ها به بندری ترانزیتی تبدیل شد. (مشایخی، ۱۳۹۱: ۷؛ گرمون رأی، ۱۳۷۸: ۱۶۹) سالانه نزدیک به یکصد کشتی انگلیسی و عربی از هندوستان و مسقط برای امور بازرگانی به این بندر می‌آمدند و روی هم رفته در فاصله سالهای ۱۲۳۲-۱۲۳۸ ق / ۱۸۱۷-۱۸۲۳ م. سه چهارم کالاهای وارد شده به بوشهر از هندوستان و چین و یک چهارم دیگر از اروپا بود. (عیسوی، ۱۳۶۹: ۱۲۴) شایان ذکر است که برقراری نظم و امنیت و به راه افتادن راه‌های کشتی رانی در خلیج فارس و حضور ناوگان انگلستان در منطقه خلیج فارس زمینه ساز رشد تجارت بوشهر گردید.

همچنین در دوره حاکمیت قاجاریه بر ایران اقلیت‌های مذهبی متعددی در بوشهر زندگی می‌کردند که مهم‌ترین آن‌ها اقلیت ارامنه بودند. (مشایخی، ۱۳۹۱: ۸) ارامنه که احتمالاً بعد از غارت تفلیس در سال ۱۲۱۱ هـ. ق/ ۱۷۹۷ م دسته جمعی به نقاط مختلف ایران از جمله بوشهر مهاجرت کردند بعد از مدتی از موقعیت متنفذی برخوردار شده به طوریکه برخی از آنان از تجار عمده بوشهر به شمار می‌رفتند تاجرانی مانند زیتون، نگران، اسماطور و میگروبیچ از جمله این تجار ارمنی بودند که در بوشهر به فعالیت مشغول بودند (سعیدی نیا، ۱۳۸۹: ۶۲).

جنگ جهانی اول را می‌توان نقطه عطفی در روابط مابین کازرون و بوشهر دانست که به مرور زمان علاوه بر ابعاد نظامی در زمانهای بعد خود را در قالب مقوله‌های اجتماعی، اقتصادی و فرهنگی نشان داد و با گذشت هر چه بیشتر زمان بر دامنه این تعامل افزوده گشت. با مروری بر روند مبارزات خوانین جنوب که از سال ۱۲۷۳ هـ. ق/ ۱۸۵۶ م. و بدنبال فتح هرات از سوی قوای ایران در عصر ناصر الدین شاه قاجار و متعاقب آن تصرف جزیره خارک و بندر بوشهر که از سوی نیروهای انگلیسی صورت پذیرفت. متوجه اولین حضور نیروهای کازرونی در تقابل با دشمن بیگانه و به حمایت از مردمان بوشهر در این مقطع تاریخی می‌شویم.

تاریخ و فرهنگ مردم دوان، تهران: انتشارات اطلاعات.
- مارتین، ونسا (۱۳۹۰). عهد قاجار، ترجمه حسن زنگنه، تهران: نشر ماهی.
- متی، رودلف (۱۳۸۷). اقتصاد و سیاست خارجی عصر صفوی، ترجمه حسن زندیه، تهران: پژوهشگاه حوزه و دانشگاه.
- مشایخی، عبدالکریم (۱۳۸۶). خلیج فارس و بوشهر (روابط سیاسی و اقتصادی اروپا در سال‌های ۱۳۳۹-۱۳۰۸ هـ. ق/ ۱۹۲۰-۱۸۹۰ میلادی، تهران: مؤسسه مطالعات تاریخ معاصر ایران و بنیاد ایرانشناسی شعبه استان بوشهر.
- _____ (۱۳۸۱). بوشهر در انقلاب مشروطیت، تهران: انتشارات معاصر پژوهان و بنیاد ایرانشناسی بوشهر.
- مطهری زاده، موسی (۱۳۷۸). جنبش ضد استعماری جنوب و آزادیخواهان کازرون، تهران: انتشارات نشر قو.